

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly/quarterly rates for Krakow, Lwów, and other regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

Rokopisów nadsyłanych bezskutecznie nie zwraca.

W Łwowie sprzedaż numerów po 20 h.: w Biurze Dzienników S. Sekulowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 30 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE POBANE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja „N. Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „N. Reformy” w Krakowie; Agencja J. Hapsona i A. Salomonowej, ul. Szewalska 9; Biuro dzienników K. Hapsona, ul. Jagiellońska 7; Biuro dzienników K. Hapsona, ul. Jagiellońska 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie: Biuro dzienników K. Hapsona, ul. Karola Ludwika 9; S. Sekulowski, ul. Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Dzienników S. Sekulowskiego, ul. Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „N. Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drukiem na pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 10 hal. — Do numeru niedzielnego i świętecznego 40 procent drożej. — Nadawanie po 2 k od wiersza. — Głosy publiczne po 4 k od wiersza. Układ tabularny, cyfrowy, składowy, pierwszy raz 1 k. — Zakładaliśmy do „N. Reformy” (prezenty, gratulacje, ogłoszenia i t. p.) przyjmujemy się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla miejscowych prenumeratów od 100 egzempli.

Wina i kara.

Kraków, 24 października.

Kancelerz niemiecki w swojej mowie poniedziałkowej powiedział, że Niemcy albo osiągną pokój oparty na prawie, albo będą walczyć dalej, aby — bronić narodu, wpędzonego w ostateczność.

Pojęcie prawa jest elastyczne. Różnice między koalicją a Niemcami na tym punkcie właśnie są bardzo liczne i wielkie. Świadczy o tym dotychczasowy przebieg konwersacji z Wilsonem. Według pojęć niemieckich prawo staje się zadość przez to samo, że Niemcy je w pewnym momencie uznają. Od tej chwili, według nich, zaczyna istnieć prawo. Koalicja stoi na odmiennym stanowisku. Według niej owo prawo istniało na długo przedtem, zanim uznali je Niemcy. Dlatego wymaga ono, aby Niemcy ponieśli także karę za naruszenie tego prawa. To karanie Niemców według pojęć, panujących po stronie koalicji, nie jest gwałtem, ale właśnie wykonaniem prawa.

Z różnicy między temi teoretycznymi punktami widzenia wynikają także bardzo wielkie różnice praktyczne w pojmowaniu warunków pokoju. Według Niemców, warunki pokoju prawnego powstają z chwilą uznania samego prawa, bez względu na to, co się z tem prawem do wczoraj działo. Zgodnie z tem sądzić, że wystarczy opróżnić zdobytą terytoria, wyczerpie się zamiarów zdobywczych i uznać prawo narodów, aby już przez to samo uczestniczyć w dobrodziejstwach tego prawa, więc przedewszystkiem nie zabezpieczoną własną integralność terytorjalną i wolność narodową. Koalicja inaczej wyklada to prawo. Powiada ona, że właśnie w imię prawa, Niemcy, którzy je naruszali i tak długo wzbierali się uznać, powinni być za to ukarani i dać rzeczowe gwarancje, że w przyszłości prawa nie naruszą. Ta zaś kara ma być zastosowaniem właśnie wobec Niemców postanowień prawa wolności i samostanowienia narodów.

Więc gdy Niemcy chcą tylko wyczołgać swoje armie z obszarów obcych, ale zachować ich silę organizacyjną i materialną na równi z państwami koalicji, koalicja stoi na stanowisku, że nie wystarczy samo wyczołganie, że Niemcy muszą się rozbroić, przez wydanie części swoich środków wojennych, artylerji, twierdz, ładzi podwodnych i t. p. stworzyć gwarancje, że nie zmienią zapamiętywał obecnych, że dotychczas zbroją, że w przyszłości nie zapragną znowu naruszyć prawa.

Gdy Niemcy dopuszczają dzisiaj myśl o rozstrzygnięciu sprawy Akacji i Lotaryngii na zasadzie samostanowienia, więc w praktyce przez pibicyt, to koalicja odmawia im dobrodziejstwa tego prawa i domaga się bezwarunkowego wydania tych krajów.

Mamy tu kolizję dwóch sposobów pojmowania jednego i tego samego prawa. Gdy Niemcy przyjmują je teraz, przyczyniają do przekonania, że stosowane dotychczas środki gwałtu i nagiej siły zawiodły, koalicja wzbiera się dopuścić do tego, aby prawo stało się dla Niemców zabezpieczeniem ich bezkarności. Pod formą kary więc wykonanej w imię prawa wolności i równoprawienia narodów, ma to prawo być wobec Niemców zawieszona jeżeli nie na zawsze, to na czas jakiś.

Wilson mówi w swoich punktach o wolności mórz. Niemcy sformułowali już dawno swoje pojęcie tej wolności. Według nich ma ona polegać na otwarciu wszystkich dróg morskich. Więć wszystkie pozycje angielskie, bronujące najważniejszych punktów tych dróg, powinny być zniszczone. W szczególności należy otworzyć cieśninę Gibraltarską, kanał sueski i panamski, uwinąć morski strategiczny punkt oparcia angielski na Malcie itd.

Teraz Anglia oświadcza, że ona zupełnie inaczej pojmuje wolność mórz. Nie mówi wprawdzie, jak mianowicie, ale można być pewnym, że zniszczenie fortyfikacji Gibraltaru i Malty w obręb tego pojęcia nie wchodzi. Natomiast Anglia żąda wydania przez Niemców Hololandu,

broniącego dostępu do ujścia Łaby i zneutralizowania kanału Wilhelmia, umożliwiającego Niemcom przesuwanie floty wojennej z morza Bałtyckiego na Północno poza sferą działania Anglików.

Już te przykłady dowodzą, że pionne są nadzieje niemieckie na uzyskanie pokoju prawnego, tj. takiego, któryby w imię prawa zabezpieczał ich przedtem, przed czem oręż nie może już zabezpieczyć. Zapominają bowiem Niemcy, że pojęcie prawa zawiera w sobie „implicite” pojęcie kary za jego naruszenie. Kara zaś jest albo całkowitem, albo częściowym zawieszeniem dobrodziejstw prawa wobec karanego. Jeżeli się rabusia lub oszusta zmusza do wyrownania wyrządzonej szkody jego majątkiem, to kara ta jest właśnie zawieszeniem wobec karanego tego prawa własności, które on naruszył. Ukazanie śmieciowemu mordercy jest odebraniem mu tego prawa, które on pogwałcił w stosunku do swojej ofiary, w imię prawa życia.

Niemcy zdają się nie rozumieć, przynajmniej w publicznych swoich enuncjacjach, że decydując się ostatecznie na przyjęcie zasad prawa, narodów, sami skazują się na porozeszenie konsekwencji tego prawa, że według pojmowania koalicji muszą być według tego prawa właśnie ukarani, że więc nie mogą otrzymać pokoju kompromisowego, czyli t. zw. „honorowego”, ale właśnie pokój karny, oparty na kapitulacji.

Pokój na zasadzie prawa, działającego nie wstecz, ale tylko na przyszłość, byłby możliwy do osiągnięcia tylko wtedy, gdyby wojna skończyła się bez zwycięzów i zwyciężonych. Czy tak mogło być, pozostaje kwestyją otwartą. Działają jednak sami Niemcy przyznają, że w ciągu wojny mieli liczną sposobność zawarcia takiego pokoju. Nie uczynili tego, ponieważ sądzili, że osiągną pokój zwycięski, więc taki właśnie, do jakiego zbliża się obecnie koalicja. W chwili, kiedy wojna kończy się zwycięstwem jednych, a klęską drugich, nie ma żadnej możliwości ograniczenia dotychczas prawa tylko do przyszłości. Musi ono działać także w przeszłość, w ten sposób, że zwycięzcy ukarują zwyciężonego za grzechy w tej przeszłości popełnione.

Cały świat wie, a z pewnością Niemcy także, że gdyby wojska Hindenburga stały dzisiaj na południe od Paryża i Hawru, nikomu z Niemców nie śniłoby się o stosowaniu jakiegokolwiek prawa innego, jak prawa zwycięzcy. Gdyby dzisiaj eud jakiś umożliwił Niemcom pobicie wojsk koalicyjnych i ruszenie z powrotem na Paryż, cały kult prawa i sprawiedliwości, tak bójnie toraz w Niemczech kwitnący, skończyłby się tak, jak przetrzymała przed rokiem uchwała pokojowa większości parlamentarne, uchwała, którą sam dzisiejszy kancelerz nazwał w liście, co prawda prywatnym, ale przechwyconym — „głębokim plodem strachu i berlińskiej kamikabli”.

Od pierwszej chwili tej wojny, aż do obecnych dni klęski militarnej Niemcy czynili wszystko, aby prawo narodów pozostało fikcją, martwą literą. Dzisiaj, kiedy siła okazała się niedostateczną, sami apelują do tego prawa, które jeszcze wczoraj deptali.

„Uznając prawo każdej kury i każdego gościa do wolności i stanowienia o sobie” — wołał tonem najgłośniejszego przekonania lis, schwytany w żółaza. Na to odpowiedziano mu: Do skonałe nasz przyjacielu! Więć najpierw zdejmij ci futro, jako gwałcieciowi tego prawa, a potem wina będzie ci odpuszczoną...

Polskie zętu mrużenia narodowe.

Wiedeń, 24 października.

(B. K.) „Polskie Pressagentur” donosi o utworzeniu nowego ministerstwa polskiego, że gabinet składa się przeważnie ze zwolenników Klubu międzypartyjnego. Lewica nie wzięła udziału w utworzeniu gabinetu.

Na zgrupowaniu przedstawicieli stowarzyszeń omawiano sprawę zwolnienia zgrupowania narodowego, które ma się składać ze 100 członków

tj. 50 z Królestwa Polskiego, 25 z Galicji, 15 z Podkarpaciego i 10 z krajów kresowych.

Rząd austriacki wobec nowego gabinetu.

Warszawa, 23 października.

Przedstawiciel austro-węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie, p. Stefan Ugron, pisaniem z dnia 21 bm. zawisłom dyrektora departamentu stanu, iż rząd austriacko-węgierski zrzeka się prawa potwierdzenia osoby polskiego prezydenta ministrów ważną brzmienia patentu z dnia 12 września.

Proces o „zdradę stanu” w zaborze pruskim.

Główny donosi:

W ostatniej chwili nadeszły wiadomości, że rząd pruski wycofał proces o zdradę stanu wzywając zaboru pruskiego, oświadczając się w sprawie zjednoczonej i niepodległej Polski na zasadzie 14 punktów Wilsona.

Likwidacja wojny.

Wiedeń, 24 października.

W parlamencie zebrała się wczoraj niezwykle znacząca liczba postów mimo, że postępowania planowego nie było. Kuloary, czytelnia i restauracja były gęsto zaludnione. Wszędzie omawiano zbliżając się szczytkiem likwidację wojny światowej, tudzież stanowisko Austrii w przyszłej Europie. Co do widoków pokoju wyrażono ogólne przekonanie, że dla Austro-Węgier zbliża się w każdym razie czas pokoju i to bez względu na to, jakie Ameryka czy też koalicja zajmą stanowisko wobec ostatniej noty Niemca. „Optymizm” swój opierają sfery parlamentarne na następujących faktach:

Połony, Czech i Słowianie południowi wyrażają się już ostatecznie poza nawias Austrii. Niemcy oświadczają gotowość pozostania w Austrii tylko warunkowo, zastawiając sobie prawo przywrócenia swoich obszarów do cesarstwa niemieckiego. Posłowie Fink, Friedmann, Langenhan i Pantz wyjeżdżają w najbliższych dniach do Berlina, w sprawie aprowizacji Austrii dotychczas. Posłów tych przyjął wczoraj na audyencji ambasador niemiecki w Wiedniu. Hr. Wedel oświadczył, że Berlin przyjął z entuzjazmem do wiadomości powstanie państwa niemieckiego w Austrii. Niemcy nie odmówią też narodowi niemieckiemu w Austrii zboża, ziemniaków itd.

Włoscy posłowie do Rady państwa uchwalili wczoraj jednomyślnie, że nie uznają potrzeby ukonstytuowania się w Radę narodową w myśl manifestu cesarskiego, uważają natomiast za odpowiednie zwrócić się do „zagranicy” z prośbą o środki żywności na czas „pużejściowy”.

Tak więc bezwzględnej wierności dochowali Austrii tylko posłowie rumuńscy, którzy już dawno zerwali z sobą mosty, prowadzące do Bukaresztu, i Rusini, którzy strachszy wiarę w żywotność Ukrainy, widząc w Austrii ostatnią deskę ratunku. Intencjon ruskiej Rady narodowej oświadczył wczoraj posłowie Petruszewicz, Wasilko, Eugeniusz Lewicki i Baczynski prezydentowi ministrów dr Hussakowi, że państwo ukraińskie, obejmujące wszystkie etnograficznie ukraińskie obszary monarchii, już

się ukonstytuowało. Rusini twierdzą w swoim komunikacie, że prezydent ministrów przyjął oświadczenie to do wiadomości. Możliwe. Prezydent ministrów przyjmuje dziś do wiadomości wszystko, powiedziane by można śmiało, że cięży się, gdy mu kto wogóle coś do wiadomości podaje. Wszak ciężko się musi o konkurencyjny tytuł rządów odrębnych w państwie.

Na tych sroczonych faktach, na uporczywie krążących pogłoskach, że Turcy porozumiała się już z koalicją, na oświadczeniu burmistrza dra Weiskirchlmera, że zapasy żywnościowe Wiednia wystarczają najdalej do 7 listopada, opierają sfery parlamentarne swój optymizm w sprawie bliskiego pokoju.

Wśród takiej atmosfery wyjechał cesarz — jak dzienniki donoszą — na dłuższy pobyt do Węgier.

Wyjazd pary cesarskiej na Węgry.

Budapeszt, 24 października.

Para cesarska przybyła wczoraj do Debręcyna na otwarcie uniwersytetu. Para cesarska zwiędzi także kościół, w którym Ludwik Koszt w 1849 r. ogłosił detronizację Habsburgów, poczem nastąpiła inwazyja rosyjska. Para cesarska wstąpi także do Szegedy, poczem ma zamiar zabawić trzy tygodnie w Gödöllő i na zamku w Ofen.

Rada koronna.

Wiedeń, 24 października.

»Zeit« donosi z Budapesztu: Król wyjedzie dzisiaj do Budapesztu, gdzie odbędzie się Rada koronna. W Radzie uczestniczyć będzie także prezydent min. Hussarek.

Niezawisłe państwo chorwackie.

Wiedeń, 24 października.

»Neue Wiener Tagblatt« donosi z Budapesztu: Chorwacka Rada narodowa ogłosiła niezawisłe państwo chorwackie. Urzędnicy państwowi węgierscy, pełniący służbę w Zagrzebiu, zwrócili się do posła Pribicevicia z prośbą o ochronę. Wskutek interwencji Pribicevicia oświadczyła. Rada narodowa chorwacka, że przyjmują reżymie za osobiste bezpieczeństwo urzędników. Komendant wojskowy Zagrzebia, Stujari, zaofiarował banowi asystencję wojskową. Ban Michalovic oświadczył jednak, że pomocy tej nie przyjmuje. W ten sposób oświadczył się ban otwarcie za Radą narodową.

DEMONSTRACJE W ZAGRZEBIU.

Wiedeń, 24 października.

»Neue Freie Presse« donosi z Zagrzebia: Wczoraj odbyły się w Zagrzebiu wielkie demonstracje. Już o godzinie 10 rano rozpoczął się niezwykły ruch na ulicach. Z dachów powiewały chorągiewki. Szef urzędu pocztowego udokorował gmacz poczty. O godzinie 11 przed południem rozpoczęło się zgromadzenie na placu Teatralnym przy udziale 50.000 osób. Uczestnicy wznosili okrzyki na cześć Wilsona, Masaryka, Pasieca i Trombica. Jeden ze studentów sławił Wilsona, jako zbawcę narodów. Socjalistyczny przywódca, Puki, oświadczył: Żądania państwa wolnego i demokratycznego. Niech żyje rzeczpospolita południowo-słowiańska! Wiceprezydent Rady narodowej, dr Pavelic, oświadczył: Nie pragniemy zemsty na tych, którzy dotychczas nas uciskali. Odzyskać jednak musimy wszystko, co się nam wedle prawa należy. Inni mówcy wywodzili: Znany ty-

ko jeden autorytet, to jest Radę narodową. Precz z Węgrami! Redaktor dr Angelinovic wskazał na to, że w manifestacjach biorą udział także jeńcy serbscy, nie są to jednak już jeńcy wojenni, lecz wolni mężowie w tłumy Zagrzebiu. Z placu Teatralnego ruszył tłum na plac Marka, gdzie odbył się również burzliwa manifestacja na cześć Rady narodowej, Masaryka, Wilsona i Pasieca. Posol Pribicevici wygłosił z balkonu dłuższą mowę patryotyczną. — Przemawiali także inni posłowie. Rada narodowa wzywa obywateli do uszanowania cudzej własności.

Sprężenie Serbii i Czarnogóry.

Wiedeń, 24 października.

»W. Allg. Ztg.« donosi z Budapesztu: »Daily Herald« podaje następującą wiadomość cenzurowaną: Ze względu na ogólne położenie wojenne, tudzież ze względu na przygotowania do pokoju, opróżniamy w dniach najbliższych Serbię i Czarnogórę.

O kapitulację Niemiec.

London, 24 października.

(B. K.) Biuro Reutersa. Urządowe kóło zajmujące w sprawie odpowiedzi niemieckiej, udzielonej Wilsonowi, stanowisko, że odpowiedź niemiecka nie jest odpowiedzią lecz gadaniną w swoim rodzaju, której celem jest pokryć brak odpowiedzi.

Dzienniki angielskie odrzucają tę odpowiedź i żądają, aby Niemcy się poddali. Dzienniki wyrażają przytem zapamiętywanie, że jak długo w Niemczech panuje taki mstrój jak obecnie, to rokowania nie mogłyby doprowadzić do żadnego rezultatu i powinny być przerwane. Waszyngton, 24 października.

(B. K.) Reuter. Republikanin Pondexter postawił w kongresie wniosek, aby Niemcom odmówić dalszych rokowań, dopóki wojska niemieckie nie poddadzą się bezwarunkowo.

Waszyngton, 24 października. (B. K.) Reuter, dnia 23 bm. Do tej chwili nie pojawił się jeszcze weale urzędowy komunikat do niemieckiej moty. Nieuzgodzone komentarze zgadzają się w jednym punkcie, mianowicie, że pokoju nie należy jeszcze bezpośrednio oczekiwać i że nie będzie zawarte zawieszenia broni jak tylko pod warunkami, które zniwczą raz na zawsze potęgę niemieckiego militarizmu.

Waszyngton, 24 października. (B. K.) Dnia 22 bm. Reuter. Zgodnie zapamiętywanie członków kongresu, szczególnie republikanów wyraża się za zakończeniem rokowań z Niemcami.

Komisyja senatu dla spraw zagranicznych oświadcza się za tem, aby przed odpowiedzią Wilsona przedłożyć motę niemieckiej entencie. (Festonom).

Wiedeń, 24 października. »Wiener Allg. Ztg.« donosi z Genewy: »Journal de Genève« oświadcza, że odpowiedź niemiecka na słów Wilsona jest zupełnie nie wystarczającą. Niemcy zmienili swoje stanowisko prawdopodobnie ze względu na powolniejsze dziś tempo odwrotu na froncie zachodnim.

Zamach na Gen. Rossbacha w Kijowie

Wiedeń, 24 października.

»Zeit« donosi ze Sztokholmu: Korespondent kijowski Reutersa donosi, że w Kijowie wykonano zamach na dowódcę wojsk niemieckich generała Rossbacha.

ANATOL KRZYŻANOWSKI

DOLA I NIEDOLA

POWIEŚ Z DNI TRWOGI I ZAMĘTU.

18 (Ciąg dalszy)

Obiad zbliżał się ku końcowi. Gości poproszono do salonu, gdzie służba rozosiła czarną kawę i herbatę. Teraz dopiero, dzięki niedyskretności Prochowicza i jego sąsiadów przy stole, obiegła salon witalność, iż ta niespospolicie uroczą, a klasycznie piękną blondynką, była ową sławną, od kilku miesięcy, w Europie, hrabianką Wandą Ossorga, ulubienicą królewskiego dworu włoskiego, oraz sfer watykańskich, gdzie śpiewała czcnie, dla romantyków w podnieście nazywanej „Jego świętobliwość, Ojca Świętego i Jego dworu.

radca Budziński. Najczerniejszy, najuprzejmniejszy uśmiech okolił drobne usta kobiety, odsłaniając rząd perł księcych i wilgotnych. W oczach jej zaś, które szybko czarują rzeszę przysienla, zamigotał chętki wesółści.

Te dwa bliźniaczo podobne do siebie nazwiska, zabawiły ją narazie.

— Szepcz! — zawołał mimowolnie, zapałany w nią, jak w cudne zwierzę, starszy z dwóch radców. Nie byłym wierz, iż takie boginie chodzą jeszcze po świecie. Niech żyją Wiochy, które nam skub ten wychowały, a teraz oddają go, w dobie najudajniejszego rozkwitu.

Za staroświecki ten, lecz szerokością technicy komplement, mogła już tylko podziękować słodkim spojrzeniem. Otoczyła ją bowiem kolo gości, którzy nam skub ten wychowały, a teraz oddają go, w dobie najudajniejszego rozkwitu.

— Kwiecie ktoś śmielszy otworzył fortepian, umieszczając na pulpicie jedną ze znanych pieśni Tostiego.

— Eddi — zwróciła się do promieniejącego i nie spuszczonego z niej oczów kuzyna. Eddi, czy mam im zaśpiewać?

— Zrób to, »propiu motu«, ujmiesz sobie wszystkich i zapał wywołasz. To nie są przygodni goście, lecz lokatorzy, którzy tu pozostaną do końca wojny. Chciałbym, abys ich ożarowała i zamieniła w swój dwór przyboczny, wykintny, wytorny, a mojej królownie du-

szą całą oddany. W tych warunkach nie byłaby nigdy osamotniona, a życie twoje mieliby się układało.

Patrzyła na niego z jakąś trwogą nieuchwytną, w połamanych, rozszerzonych źrenicach.

— A ty, ty Edwardzie? Masz pewno zamiar wyjechać?

— Ależ brni Boże! Skąd ta myśl nawet?

— Bo w projektach mego tutaj pobytu, zamierzalesz zapolenie o sobie.

Usta jej drżały. Krow odbiegała do serca, pozostawiając delikatne lasko bledzenia nieco niż wrykło.

— Młody człowiek, zaskoczony tem nieopodzianem wzruszeniem jej, ujął rękę jej wąską, drobną i w dłoniach swoich zatrzymał.

— Napędzilesz mi strachu — mówiła szelmowym, niepewnym głosem, stojąc przed nim, z opuszczonej ręki powisł.

Edward sam poruszony, zaszła w nęję zianana, rękę jej w dłoń swęj zatrzymał, gorętszym objął uściskiem.

Prąd magnetyczny tej młownej pieszczoty, tego mimowolnego poniekąd odruchu, przywołał ją do rzeczywistości. Długo, cionam jej rękę, opuszczone dotąd, na pebladle lica, podniosły się zwolna.

Wielkie zaś promienne jej źrenice, pełne w tej chwili stodozcy, a w przedwznej tęsknicy skapano, zawiły na poważnych oczach mężczyzny.

Pogrążeni w tem przedziwnem spojrzeniu, które jakąś siłą przemożną a pełną czaru, zdawało się łączyć ich dusze, zatopieni w sobie i w tem głębokiem, a nieznanem uczuciu, które szarpnąwszy sercem ich, żywiej bił im kazało, stracili narazie świadomość mijania i czasu.

Trwałoby to objawienie wieczności, czy sekundy, tylko, nie potrafiliby powiedzieć. Wiedzieli tylko, iż jakiś dobroczynny, błogosławiony prąd magnetyczny połączył, na ćwierć sekundy serca ich, pozostawiając w nich wrażenie rozkoszne, a tak silne, że aż do bólu fizycznego zbliżone.

Wtem ktoś z gości uderzył pierwsze akordy akompaniamentu do włoskiej, gorącej, namiętnej romanzy Tostiego.

Wanda, zbudzona do rzeczywistości, drgnęła, przeciągnęła rękę po oczach i porwana przez ukochaną swą sztukę, stała już przy fortepianie.

Głwano rozmowy umilkły momentalnie. W salonie zapanowała głęboka, skupiona cisza.

Artystka, nie szukając już wzroku Edwarda, podniosła natchnionem spojrzeniem ku niebu, a z piemi jej popłynęła fala, dzwiennej, jak srebro, silnego jak ton spłzu, nieporównanego w wyrazie swym, cudnego głosu.

Jakby wracając do wrazenia, przeżytego przed chwilą, głos jej brzmiał cichą stodołą, upajającą pieszczotą. Akusaminy w pianissimach, słodkich jak technicie miłości, rozwicznych jak

westchnienie upojenia, a nabierając mocy, szedł „accelerando”, aż do namiętych wybuchów uczucia, do burzy szalejącej w sercu i krzyku rozpaczcy.

„Słuchacze zdawali się oddych wstrzymywał, by nie stracił jednej nuty, nie urosł jednego akcentu. Już pieśń się skończyła, a dokoła panowało jeszcze pełne piętyzmu milczenie.

Aby je przerwać, Wanda odwróciła się do audytorium, z ujmującym uśmiechem.

Teraz dopiero wybuchła burza oklasków.

Obok Wandy znalazł się Krynicki, jak zahypnotyzowany. Artystka spojrzła na w oczy, w przedlecie i rzuciła z cicha:

— Dla ciebie tylko śpiewalam.

Rozpromieniony, odpowiedział jej uśmiechem i wzrokiem, którym się jej w poddaństwo na zawsze oddawał.

Otoczona teraz, zwartym łańcuchem dokoła, sięgnęła po utwory Gailla i Zelenkiego, by w ten sposób podziękować piśniom rodziną, za gorące oklaski, jakimi ją przyjęto. Z buku jednak proszono natężyć „Ostatnią modlitwa Maryi z Magdah”.

„Młody z Magdah” — szepczano dyskretnie z miłąką prośbą. Przechyliła się do ogólnego życzenia.

Krwawa starość w Wilnie.

Wiedeński »Wiener Zeitung« z dnia 21 m. p. n. »Palaca przestroga«, podaje następujący opis zabójstwa, jakie odbyło się w Wilnie, niebawem ubiegłej dnia 20 km:

Podczas uroczystości narodowej, urządzonej wczoraj przez pewną część ludności polskiej Wilna na placu Katedralnym, doszło niestety do powstania starć z policyjnymi organami bezpieczeństwa publicznego, kiedy uczestnicy obchodu, mimo niezastanych ostrzeżeń ze strony władz, usiłowali gwałtownym pochodem przetrącić przez ulicę miasta. Uczestnicy pochodu usiłowali nie stosować się do rozporządzeń, lecz częściowo tak gwałtownie przeciwstawiali się organom policyjnym, że te po wielokrotnych ostrzeżeniach, ostatecznie zmuszone były (?) zrobić użytek z broni. Przytem kilka osób odniosło rany, jedna zaś była zabita.

Wydarczenie samo przez się godne jest najwyższego pożałowania. Wina całkowitej wszakże spada w rezultacie na organizatorów i uczestników pochodu (?!), którzy — nie zważając na przepisy obowiązujące i rozporządzenia — dopuścili się poważnych wykroczeń przeciwko organom policyjnym. Ludność może stać tylko wniósł powagę przestrogi na przyszłość przed stosowaniem podobnego nieposłuszeństwa.

Tyle urzędowy organ niemiecki. Jak z tonu i treści tej eunucyacji wynika, Niemcy rządzą się w Wilnie tak, jak gdyby tu suwerennymi byli panami kraju i ludności. Przebrawaliśmy wiele, oczekujemy także na chwilę, w której Niemcy przekonani zostaną, że stosunek swój do polskiej ludności błędnie pojmują.

Manifestacja w Lublinie.

W dniu onegdajszym odbyła się defkada znajdujących się w Lublinie wojskowych polskich oraz młodzieży szkolnej, która w piądnym sztyku wojskowym wzięła udział w wrochodzie z placu Katedralnego do Saskiego ogrodu. Na czele pochodu, poza muzyką strażacką, niesiony był sztandar z białym orłem. Razy nim szereg honorowy pelmli Dobrowolczy i Piskudczycy w mundurach i z bronią. Od ogrodu Saskiego ruszyli wszyscy do palacu general-gubernatora i uszykowano się pod jego oknami. Stosownie do rozkazu zebrała młodzieży polskiej (w dn. 19 października) specjalna delegacja udała się do general-gubernatora z ładaniem wstawienia w sprawie uwolnienia Józefa Piłsudskiego, jakoteż uwolnienia pozostałych w więzieniu 2 więźniów politycznych. Po odśpiewaniu hymnu oknami general-gubernatorskiego domu »Roz«, pochód udał się na plac Katedralny, gdzie młodzież szkolna przedefilowała rozwiniętym frontem przed szatarnem i stojącymi koło niego wojskowymi. Wygląd, postawa i żarty, wyrażenie młodzieży wspaniałe. Po defkadzie muzyka strażacka i pluton wojskowy, jako eskorta, odprowadziły sztandar do magistratu.

O godz. 5 trzech członków z ramnej delegacji udało się znów do general-gubernatora, aby dowiedzieć się rezultatów postawionych przez tę delegację żądań. Okazało się, że telegram do cesarza Karola z prośbą o uwolnienie Józefa Piłsudskiego już wysłany, a uwolnienie legionistów Olszewski już jest na wolności. Co do drugiego zaś, Wacławiewicza, decyzya zapadnie po sprawdzeniu jego osobistości.

Rada oświecenia publicznego.

Warszawa, 21 października.

Wczoraj o godzinie 10 rano odbyło się pierwsze posiedzenie rady oświecenia publicznego przy ministerstwie wyznani i oświecenia. Obrady zajął p. minister Ponikowski i odczytał skład rady oświecenia publicznego, do której należą: minister wyznani i oświecenia publicznego Antoni Ponikowski, podsekretarz stanu w ministerstwie W. R. i O. P. Bronisław Dembiński, szef sekcji szkolnictwa powszechnego p. Z. Gąsiorowski, szef sekcji szkolnictwa średniego p. T. Łopuszański, kierownik sekcji szkolnictwa zawodowego p. Manduk, szef sekcji szkół wyższych i nauki prof. Łukasiewicz, naczelny inspektor krajowy szkolnictwa powszechnego p. Ziobicki; delegaci ministerstw: ministerium rolnictwa i dóbr koronnych p. Lesniowski, ministerium zdrowia publicznego, opieki społecznej i ochrony pracy dr Kopezyński, ministerium przemysłu i handlu p. Malaniewicz; delegaci senatu uniwersyteckiego: prof. Thugutt i prof. Szober, politechniki: rektor Zawadzki, szkoły głównej gospodarstwa wiejskiego prof. Dziedzicki, rady naukowej instytutu pedagogicznego — dyr. Sosnowski, księdza arcybiskupa Krakowskiego: ks. biskup Szulc i ks. prałat Ciępiński, konsystorza ewangelicko-augsburskiego i generalny superintendent ks. pastor Bursche, konsystorza ewangelicko-reformowanego ks. pastor Kłowski, warszawskiej gminy starozakonnych dr Meyerson; delegaci instytucji: Muzeum przemysłu i rolnictwa Władysław Kisilński, Towarzystwa naukowego — prof. Adam Antoni Kryński, zrzeszenia naukowców polskich szkół początkowych pp. Klimczak i Dabarek, stowarzyszenia nauczycieli szkół średnich p. Justyna Jastrzebska i Szuk, polskiej Młodzieży szkolnej — M. Karcki i dyr. Zarzecki; zaproszeni przez ministra pp. Stanisław Pławicki z Lublina, ks. kanonik Rokoszyński z Radomia, Ludwik Krzywicki, mec. Stanisław Bukowiecki, Tadeusz Sulwowski z Łodzi, prof. Mikulowski-Pomorski, Wacław Lypaciewicz i p. Wafcka.

Szef sekcji szkolnictwa powszechnego p. Gąsiorowski zreferował nową ustawę o służbie i wynagrodzeniu nauczycieli szkół powszechnych. Według tej ustawy nauczyciele szkół elementarnych są stali i tymczasowi zależnie od lat służby i cenzusu naukowego. Nauczyciele z pełnym cenzusem naukowym otrzymująby placę zasadniczą z dodatkiem ekonomicznym wojennym, równą XI kategorii plac urzędniczych państwowych, zgodnie z tabelą tymczasowych przepisów służbowych dla urzędników państwowych z dnia 11 czerwca 1918 r., przytem stosownie do wyższej kategorii placę aż do IX włącznie odbywa się automatycznie z chwilą wysłużenia 12 lat w poprzedniej. Tak więc nauczyciele zostaliby zrównani pod względem plac z urzędnikami państwowymi. Oprócz tego otrzymują nauczyciele dodatki w naturze lub odpowiedni ekwiwalent.

W wyniku dyskusji ogólnej nad ustawą uchwalono wybrać komisję do szczegółowego jej rozważania i przedstawienia radzie oświecenia publicznego.

Do komisji wybrane pp. Zygmunt Gąsiorowski, dyr. Zarzecki, mec. Bukowiecki, Klimka i ks. kan. Rokoszyński z pozostałymi każdemu członkowi rady prawa zgłaszania do komisji swoich opinii.

Składejcie hojnie dary na opiekę Logienową.

Epidemia hiszpanki.

Kraków, 24 października.

Do tragicznych następstw wojny przylecia się choroba, która nawiedziła nasz kraj i nasze miasto, zabierając codziennie liczne ofiary, zwłaszcza wśród kobiet i dzieci. Środki zapobiegawcze przeciwko tej chorobie są za słabe, by ją zdłumić, a lekarze są wprost bezradni wobec tego strasznego pomoru. Interniści, którzy widzieli setki wypadków zasłabnięć na tą straszną chorobę, rozróżniają cztery rodzaje grypy — hiszpanki. Najbardziej jest grypa rzeźniacza na krtań. W tym wypadku przechodzi choroba w trzech dniach, nie pozostawiając po sobie żadnych następstw. Drugi rodzaj hiszpanki i to znacznie cięższy w swoim przebiegu, to zajęcie kiszki, który kończy się czasem zafekcją wewnątrz. Niebezpieczne komplikacje wywołuje choroba nerwów, gdyż często się rzuca na mózg, powodując zapalenie opon mózgowych i mózgu. Ten rodzaj hiszpanki występuje najczęściej u dzieci. Najstraszniejszą jest jednak komplikacja hiszpanki z zapaleniem ropnem płuc i opłucni. Chory, który zapada na ten rodzaj grypy przechodzi ją zawsze nader ciężko i często kończy się tą skomplikowaną chorobą śmiercią. Ciężką jest rzeczą, że u kobiet, zwłaszcza w wieku od 18—30 roku życia, występuje ten rodzaj hiszpanki najczęściej i nader ciężko i nie wyzwa lekarza. Naturalnie choroba jest potęgniejsza, następuje przetrzębienie i przychodzi zapalenie ropne. Często także chory, gdy ustąpi gorączka, natychmiast wstaje i bierze się do pracy.

Lekarze doświadczeni radzą, aby po ustąpieniu gorączki jeszcze kilka dni pozostać w domu, a jako 10 dni wstrzymać się zupełnie od pracy. Przy wczesnym wstaniu następuje recydywa zwykle skomplikowana zapaleniem ropnem, lub opon mózgowych, której chory nie jest w stanie przetrzymać. Najstraszniejszy »pokos śmierci« jest wśród dzieci i to najuboższej ludności. Dzieci to bowiem pozostają w domu bez opieki, rodzice zajęci ciężką pracą opuszczają ją nieraz na cały dzień. Biedne te istoty bez należytej opieki schodzą ze świata gromadkami, a na cmentarz ranną codziennie szereg mogli, jako znak braku opieki ze strony odpowiednich czynników. W tym kierunku powinno się najwięcej zająć, lekarze okręgowi powinni więcej się zająć zwiedzaniem domów w gminach przyłączonych i suteryn w mieście, i nieść pomoc tym biednym, ratować ich dla społeczeństwa. Zastanowić się trzeba, że to już nie zwykła epidemia, to zaraza bardzo niebezpieczna.

Wczoraj odbyło się w gmachu magistratu krakowskiego pod przewodnictwem prezyd. Federowicza posiedzenie miejskiej komisji sanitarnej w sprawie epidemii hiszpanki. Na posiedzeniu był obecny oprócz prezydenta, wicepr. Kelle, członkowie komisji sanitarnej miejskiej oraz zaproszeni lekarze: prof. dr Płz, prof. dr Łaskowski, prof. dr Rukowski, dr Kalamański, dr Krzyżalski, prof. dr Lewkowicz, dr Borowski, dr Witulski, dr Damski, dr Schneider, aptekarze pp. Mikucki i Łuczko, oraz insp. szk. Dobrzański. Na początku posiedzenia złożył sprawozdanie fizyk miejski dr Janiszewski. Wedle przeprowadzonych badań statystycznych przez miejski urząd zdrowia, największe nasilenie »hiszpanki« było w pierwszym tygodniu października, w którym była także największa śmiertelność z powodu tej choroby. Dwa ostatnie tygodnie wykazały pewne osłabienie tej choroby, ale utrzymuje się ona w dalszym ciągu w równym miarze. W Krakowie przebyło już »hiszpanką« 60 procent ludności. Najwięcej grasiuje epidemia ra Kazimierzu i Podgórze i to wśród uboższej ludności. Najwięcej wypadków śmierci jest u dzieci, szczególnie niemowląt i u 20—30-letnich, szczególnie kobiet. W szkołach ludowych wedle dokładnych obliczeń przebyło »hiszpanką« już 80 procent dzieci, a 60 procent w szkołach średnich z minimalnym procentem śmiertelności.

Następnie odbyła się ożywiona dyskusya, w której zabierali głos członkowie komisji sanitarnej i zaproszeni lekarze. Ogólnie ustalono, że szkół nie należy zamknąć, a jeżeliby się je zamknęło, to dla przeprowadzenia porządku i czystości w budynkach szkolnych. W końcu po długich obradach uchwalono szereg wniosków, które ma przeprowadzić miejski urząd zdrowia, celem ratowania ludności przed epidemją.

Od Administracyi.

Skutkiem panującej w Krakowie »hiszpanki«, której uległa także znaczna część roznościeli dzienników, nie są w stanie administracye podpisanych pism doręczać ich wszystkim swoim abonamentom niżejcosowanym. Upraszamy przeto Szanownych Prenumeratorów, by, w razie nietrzymania pisma, zechcieli odbierać je bezpośrednio w odnośnej administracyi.

Ten sam powód skłania nas do prośby Szanownych naszych Prenumeratorów z prowincyi o wyrozumiałość wobec ewidentnych niedokładności w doręczaniu dzienników pocztą.

Administracye: »Ozaru«, »Nowej Reformy«, »Głosu Narodu«, »Gołosa«, »Ilustrowanego Kurjera Codziennego«.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

Do dzisiejszego nakładu dotęzamy dla wszystkich P. T. Prenumeratorów czeki Pocztowej Kasy Oszczędności.

Kronika.

otworzeniu wagonu okazało się, że brak kilku pak z tytoniem, wartości 70.000 K. Przeprowadzone natychmiast śledztwo nie dało żadnego rezultatu. Zaznaczyć należy, że od kilku tygodni w każdym transporcie tytoniu, przeznaczonym dla Krakowa, brak jest kilku pak z tytoniem.

ARESztOWANIA. Do właściciela kawiarni przy ulicy Poselskiej, p. Kazimierza Ploszaja przybył onegdaj niejaki Rudolf Heitner, z zawodu monter i ofiarował się przeprowadzić instalację elektryczną po bardzo przystępnych cenach, biorąc przy tej sposobności 1.000 koron zadatku. Na drugi dzień przyniósł drut, potrzebny do przewodów elektrycznych, jednak po upływie godziny zjawił się znów i zabrał ten drut, nie pokazując się już więcej. Jako współniczkę jego manipulacji, których kilka już wykryto, aresztowano jego narzeczoną, 24-letnią Salomeę Wisen. Za Heitnerem śladzi policya.

Na rynku Kleparskim aresztowano wczoraj po południu 28-letniego Karola Stepienia, który usiłował sprzedać dwie skóry, oderwane od powozów dozołkarskich. Aresztowany tłumaczył, że skóry te nabył od nieznanego człowieka. Skóry odebrano i znajdują się w depozycie »pod Telegrafem«.

WŁAMANIA. Wczoraj rano do mieszkania p. Samuela Lepczyńskiego przy ulicy Szlak 1. 9 włamali się nieznanymi bandyci i skradli bieliznę, wartości 2.000 K. — Do mieszkania p. Samuela Goldfussa przy ulicy Dietlowskiej l. 54 włamali się wczoraj nieznanymi sprawcy i skradli wazony pokoje, skradli bieliznę, wartości 4.000 K. — P. Annie Bodek, zamieszkałej przy ulicy Zielonej l. 25, skradziono wczoraj z ganku futro, wartości 4.000 K.

Z KRONIKI PODGÓRSKIEJ. (Usiłowane samobójstwo). Wczoraj po południu z muru bulwarowego przy III. moście rzuciła się w nurty Wisły 25-letnia Marya S. i zaczęła tonąć. Patrolujący przy moście plutonowi policyi Łyski i Majewski pospieszyli tonaczej na ratunek, rzucając się do Wisły. Po długiej chwili borykania się z silnym prądem wody pod mostem, wyciągnięto desperatkę, a po oceniu odwieziono ją do domu. Marya S. targająca na życie skutek silnego rozstroju nerwowego.

Z Królestwa Polskiego.

BISKUP KUJAWSKO-KALISKI ZA TWORZENIEM ARMII POLSKIEJ. Biskup diecezji kujawsko-kaliskiej, ks. Stanisław Zdzitowiecki wydał następujące orędzie pasterskie:

Biskup kujawsko-kaliski do Włocławego Duchowieństwa.

Wobec niezmiernie poważnej obecnego przelomowej chwili i wypływającej stąd konieczności szybkiego utworzenia armii polskiej, która odąd pozostawać będzie jedynie w zależności od władz polskich, polecamy Duchowieństwu uwzględniać swych parafian przy każdej okazji o doniosłości tej sprawy, i zarazem czuwać, aby tylko jednostki najlepsze, zdrowe duchowo i moralnie, powiększyły szereg armii polskiej, na którążelny tył lat z utęsknieniem czekali.

† Stanisław Bp.

AL. LEDNICKI W WARSZAWIE. Do Warszawy przybył przedstawiciel Rady Regencyjnej w Moskwie, p. Aleksander Lednicki. P. Lednicki postanawia rzec się stanowiska przedstawiciela Rady Regencyjnej w Moskwie. Zabawi on w Warszawie około 10 dni, poezem wróci do Moskwy, aby, po ewentualnym ustąpieniu, uporządkować swoje sprawy, co może potrwać około 4 miesięcy. P. Lednicki zamierza potem osiedzić w Warszawie.

UCIECZKA PRZED BOLSZEWIKAMI. — Z Warszawy donoszą: Do Królestwa Polskiego przyjechały dwa długie pociągi, pełne uchodźców Polaków, uciekających z powiatu lepeleskiego i okolic Polocka przed zbliżającymi się bolszewikami. Jeden pociąg, złożony z 26 wagonów, zjechał do Warszawy, gdzie uchodźcy z tamtych stron mają rodziny i krewnych. Drugi pociąg, jeszcze większy, bo obejmujący 28 wagonów, zatrzymał się w Lublinie, w którego okolicach osiada część tych uchodźców. Uchodźcy opowiadają, że z chwilą ogłoszenia o zbliżaniu się bolszewików i dokonywanych przez nich rozruchach i rabunkach, wszyscy Polacy wyruszyli stamtąd, zabrawszy, co się dało, resztę zaś zostawiając na łaskę losu. Uprawdzone było i owce, oraz różne ru-homości. Nie mający krewnych w Królestwie Polskiem, udali się na Wilno pieszko, pedząc przed sobą żywy inwentarz. Uciekają nie tylko właściciele wielkiej własności, lecz także drobna szlachta. Uciekają nawet Polacy »bezrolni«, którym bolszewicy nie mają nic do zabrania.

NA POLITECHNIKĘ W WARSZAWIE zapisał się w tym semestrze uczniów 2.600. Termin przyjmowania zapisów jest już zamknięty, ale opóźniają się z przyczyn, od siebie niezależnych, jeszcze są przyjmowani.

W audytorjach i krosłarniach panuje przepełnienie.

Bawiacz w Warszawie profesor astronomii zwiniętego na wiosną b. r. uniwersytetu dorpackiego, p. Tad. Banachiewicz, otrzymał ponownie zaproszenie przyjazdu do Wrońska dla objęcia katedry astronomii i dyrekcji instytutu astronomicznego. W tych dniach prof. Banachiewicz mianowano wykładowcem geodezyi wyższą na politechnice warszawskiej.

STRAJK PRACOWNIKÓW PIEKARSKICH rozstrząsł się w Lublinie dnia 21 b. m.

RABUNEK MILIONA KORON. »Gazeta Kielecka« donosi, że następujących szczegółów o głośnym napadzie rabunkowym na pociąg pod Bąkowem.

W noc z poniedziałku na wtorek dokonano zuchwałego napadu na pociąg kolejki podjazdowej Bąkowie—Kozienice, niedaleko Dębina. Sprawcy napadu, w liczbie około 20, zatrzymali pociąg strzałami, a następnie wtargnęli do wagonu, w którym znajdowały się pieniądze i zrabowali około miliona koron. Jadący tym pociągiem oficerowie usiłowali odeprzeć napad i podczas wzajemnej strzelaniny czterech z nich odniosło ciężkie rany. Sprawcy napadu obiekwalni na pociąg, ukryli w dawnych rowach strzeleckich. Kilku z nich podobno nawet jechało pociągiem i oni przybili się głównie do jego zatrzymania. Jak opowiada służba pociągu, oraz nowożytni świadkowie, sprawcy napadu byli ubrani przyzwyczajenie i nie robili wrażenia zwycięzycznych bandytów.

W celu ujęcia sprawców napadu, zmobilizowano żandarmerję w całej okolicy. Poszukiwania są prowadzone w różnych kierunkach. Jak nas informują, na drugi dzień po napadzie na

drodze z Radomia w kierunku Końskich widziano kilkunastu młodych ludzi, jadących trzema furmankami. Mieli oni ze sobą trzy skrzynie, w których rzekomo znajdowały się zarobowane pieniądze.

ZGON W OBOZIE JENCÓW. Dzienniki warszawskie donoszą: W szpitalu obozu jenców oficerów 2-go korpusu w p. w Brześciu Litewskim (Fort Graf Kerg) zmarł podporucznik Bronisław Le w a n d o w s k i, współpracownik zarządu Związku Polaków wojskowych b. II armii. Po przebyciu trudów i niebezpieczeństw czteroletniej wojny, jako oficer wołyńskiego pułku gwardyi, pomimo ran i nadwątłego zdrowia, z całą energią i wytrwałością poświęcił się pracy nad uświadomieniem narodowemu żołnierzowi-Polaka i wyrwanianiu go z ogólnego chaosu i anarchii rosyjskiej. Brał czynny udział przy zajęciu Staro-Konstantynowa przez oddział 3 korpusu wojsk polskich w wałce z bolszewikami. Dnia 15 maja br. w chwili likwidacji Związku po bitwie pod Kaniowem został aresztowany w Staro-Konstantynowie wraz z całym zarządem i wywieziony wspólnie z oficerami 2-go korpusu do obozu jenców. Przejęcia ostatnie doprowadziły do ruiny już i tak nadwątzone zdrowie; zmarł mając lat 35. Żdala od kraju i rodziny, pozostawiając zał wśród pozostałych współtowarzyszy niewoli.

Z ŻALOBNEJ KARTY LEGIONÓW W OŚWIĘCIMU zmarł w dniu 2 b. m. Lucyan Tobczyk, żołnierz i brygady legionów polskich, słuchacz praw Uniw. Jagiellońskiego, przeżywszy lat 23. S. p. Tobczyk po wybuchu wojny wstąpił w szeregi wojska narodowego i brał udział w najświetniejszym okresie walk. Ranny w bitwie pod Łowczowem, zapadł wskutek wyzerpania tak ciężko, że nie dźwignął się już prawie z łóżka choroby.

Śmierć bohatera młodzieńca dotyka boleśnie ojca, dyrektora szkoły realnej w Oświęcimiu, który traci w nim ma rzeź Ojczyzny już drugiego syna.

ZMARIŁ:

Józef Sz y d ł o w s k i. W Dębicy zmarł niedawno dyrektor tamtejszego gimnazjum, s. p. Józef Szzydłowski, doświadczony i zasłużony pracownik na niwie szkolnictwa średniego, prawy obywatel i zany człowiek. Zasłużył się on dobrze i zapisał trwale w pamięci społeczeństwa długą pracą najpierw w szkole realnej i gimnazjum niemieckim we Lwowie, później przez lat kilkanaście w gimnazjum w Dębicy, wychowując zastępy uczniów, przechowujących go w wdzięcznej pamięci. Pogrzeb jego w Dębicy, w którym wzięło udział kilka tysięcy publiczności bez różnicy wyznania i stanu, był najlepszym świadectwem popularności i uznania, jakie zmarły zyskał swą działalnością.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

We czwartek, dnia 24 b. m.: »Dla szczęścia« St. Przybyłowski.

W piątek, dnia 25 b. m.: »Niebieski lis« Fr. Herzega.

W sobotę, dnia 26 b. m., nowość: »Urwis«, krotoczwila w 4 aktach B. Katerwy.

W niedzielę, dnia 27 b. m., po południu: »Głuszc« St. Krzywoszyński; wieczorem: »Urwis« B. Katerwy.

REPERTOAR M. TEATRU POWSZECHNEGO W KRAKOWIE.

We czwartek, dnia 24 b. m.: »Piękna żonka«.

W piątek, dnia 25 b. m.: »Księżna czardasza«.

W sobotę, dnia 26 b. m., po południu: »Kra-kowiaci i górale«; wieczorem: »Piękna żonka«.

WYSTĘPY NINY DOLLI NA PROWINCYI.

W Stansławowie we czwartek 24 października. W Drohozycu w piątek 25 października.

Dnia 28 października powracam do Krakowa i obejmuję swoje lekcye.

JAKO W TRZECIĄ ROCZNICĄ śmierci, za duże s. p. Wincentego Stanisława Molickiego, obywatela miasta Krakowa, przemysłowca, dyrektora Spółki Kasy oszczęd., i pożyczek itd., odprawione zostanie NABOZENSTWO ZAŁO-BNE w piątek, to jest 25 b. m. o godzinie 8 rano w kościele XX Misyonarzy w Nowej Wsi. 12113

ZMIANA NAZWISKA. C. k. namiestnictwo we Lwowie zezwoliło p. Stefanowi Szewczykowskiemu, profesorowi gimn. w Stryju, obecnie pracownikowi przy c. i. k. gubernatorstwie w Lublinie, na zmianę nazwiska rodzowego »Szewczyk« na »Szeworski«. 12270

W SZKOLE SZTUK PIĘKNYCH DLA KOBIEt M. NIEDZIELSKIEJ naukę i kierownictwo artystyczne obejmują w tym roku znakomity artysta malarz prof. Ignacy Piętkowski. Zbytecznym jest podkreślać, jak ogromną korzyść odnosi szkoła z pozyskania tak doskonałego profesora. Powszechnie znaną jest wieloletnia działalność pedagogiczna prof. Piętkowskiego w szkole sztuk pięknych w Warszawie, gdzie zasłabnięt sobie miłość i wdzięczność szerokiego koła uczniów. Zachodzi u niego rzadko spotykany zespół niezwykłego uzdolnienia naukowo-artystycznego z ogromnym talentem plastycznym i wysoką kulturą artystyczną i umysłową. To też Akademia Sztuk pięknych w Krakowie powołała prof. Piętkowskiego jeszcze przed wojną do groma profesorskiego. Dzięki temu szkoła p. Niedziewskiej zgodzie z ustaloną tradycją przy-skuje nową znakomitą siłą pedagogiczną. 12278

Oszystko przepadnie

skazywany się zamrze, ale wieczna pozostanie i niepokonaną miłość, która obejmuje dusze ludzkie miły

Pas Senaji

Najszczęśliwiejsze, największą niewiarą o-garnięte serca, chociażby się posród wątpliwości kaleczyły wzajem długo, legną wreszcie i w niej jednej niezmierzony znajdują ukojenie.

Na dalekim dworze władcy indyjskiego odnajdują dwoje przerażonych ludzi szczęście, którego dojrzeć nie mogli w domu.

DAGNY SERVAES gra jak marzenie w tym filmie »UCIECHY« wyświetlanym w bieżącym tygodniu. 12271

AUSTRO-DAIMLER dostacza anobowycibili os tomoh, ciężarowych, pożarowych, skład fabryczny dla Galicyi: Kraków, ul. św. Gertrudy 1. 2. Tel. 3434 oraz pełnych i leśnych kolejek motorowych.

Od 25 do 31 b. m. nadzwyczajny program w Teatrze Nowości

Wyjątkowy ten program obejmujący niezwykłe numery, wykonane przez pierwszorzędnych artystów, jako to: Jenny Sulzka, wyborne akrobata, 3 akrobata Moles, znakomity akt gimnastyczny...

CELEM ZAZNACZENIA RADOSNEGO gloszenia z powodu manifestu Rady Regencyjnej, ogłaszającego niepodległość państwa...

Z komisji parlamentarnej Koła pałk.

Wczoraj przed południem odbyło się posiedzenie komisji parlamentarnej Koła polskiego przy udziale posłów: Baworowskiego, Białego, Grotza, Kędziora, Kłoskiego, Krogulskiego...

Tajne posiedzenie komisji dla spraw zagranicznych del. au. tryeb. i. j.

Wczoraj wieczorem odbyło się tajne posiedzenie komisji dla spraw zagranicznych delegacji austriackiej...

Odpowiedź Austro-Węgier.

Prasa nad odciskają odpowiedzi dla Ameryki jest w toku. Terminu wysłania noty nie można jeszcze oznaczyć.

Ograniczenia żywnościowe w Wiedniu

Pisma wiedeńskie donoszą, że w najbliższym czasie nastąpi zmniejszenie racyi cielecha o połowę...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Czesi a Niemcy.

Wiedeń, 24 października. Posłowie czescy podnoszą, że nawiązanie stosunków pomiędzy Radami narodowymi Czechów i Niemców jest nie tylko pożądanym, ale także powinnym...

Revolucya w Rjece.

Budapeszt, 24 października. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu węgierskiego podnoszono dyskusję budżetową...

REWOLUCYA W RJECE.

Podczas dalszego ciągu mowy Dali wchodzi na scenę poseł hr. Michał Karolyi z kilku postulatami i podaje listę do odczytania depeszy...

Dyskusja polityczna w parlamencie niemieckim.

Berlin, 24 października. (B. K.) W parlamencie niemieckim toczyła się w dalszym ciągu dyskusja polityczna...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Węgry wobec Czech.

Dr Horsky, przedstawiciel Czechów w Rzymie, oświadczył — jak donosi «Comiere della Sera» — że państwo czesko-słowackie będzie republiką...

Manifestacja będzie mu miłą i może oddać dobre usługi na wewnątrz i na zewnątrz.

OSWIADCZENIE IMIENIEM POLAKÓW. Ks. Stychel, Polak: Hr. Westarp oświadczył, że ani piędź ziemi niemieckiej nie śmie być oddana...

Stanowisko Alzatzczyków.

Alzatzcyk Riecklin imieniem Alzatzczyków składa oświadczenie: Wszystkie, co by teraz uczynił Berlin i Strassburg, nie zmieni usposobienia w Alzacji i Lotaryngii...

Żądania Duneczyków.

Duneczyk Henssen: Kanclerz państwa oświadczył, że dąży do honorowego pokoju, opartego na prawie i pojednaniu...

Choroba kanclerza Niemiec.

Berlin, 24 października. (B. K.) Kanclerz zachorował na leką gryzę.

Liבקnecht na wolnej stopie.

Berlin, 24 października. Liבקnecht interweniował sekretarza stanu Reichsdennarza...

Oświadczenie Sonnino.

Zurych, 24 października. Sonnino oświadczył wobec dziennikarzy z powodu odroczenia parlamentu...

Narady w sprawie zwiezszania broni.

Wiedeń, 24 października. «Acht-Uhr-Blatt» donosi z Genewy: «Tong» donosi, że państwa koalicyi odbywają już w Wiedniu narady...

Odrębny pokój turecki.

Budapeszt, 24 października. «Postar Lloyd» donosi z Wiednia: «Ezrajsze koch dyplomatyce»...

Wzwiązek gospodarczy.

Wzwiązek gospodarczy w Krakowie zawiązkami niniejszym oświadcza, że zapowiedziane na dzień 3 listopada...

Ważne zgromadzenie.

Ważne zgromadzenie w Krakowie w porządku dziennym, jak w ogłoszeniu, nie odbyje się w sali «Problemy»...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Romaniki austro-węgierski.

Wiedeń, 24 października. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 23 bm.: Włoski teren wojny. Ożywiona czynność nieprzyjacielskiej artylerji i lotników na całym froncie.

Romaniki niemiecki.

Berlin, 24 października. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 23 bm.: Zachodni teren wojny. Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu...

Romaniki niemiecki.

Berlin, 24 października. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 23 bm.: Zachodni teren wojny. Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu...

Pochód na Belgrad.

Rotterdam, 24 października. «Times» donoszą: Francusko-serbski pochód na Belgrad trwa dalej.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej szanowanej pani...

Ignacy Siemiński majster kominarski. przeżywszy lat 58, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami...

Edward Chwalibogowski urzędnik dóbr XX. Sanguszków w Gumińskich, po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie...

Z REHMANÓW Helena Poliprockowa wdowa po c. k. urzędniku lasowym w Bośni, przeżywszy lat 54, po krótkiej i ciężkiej chorobie...

Z SOKOŁOWSKICH Zofia Tadeuszowa Cybulka przeżywszy lat 36, po krótkiej i ciężkiej chorobie...

Podziękowanie. Głęboko dotknięci przedwczesną stratą naszego najdroższego i najkochańszego syna i brata...

Dr J. Surzycki powrócił. zęby szampan, oraz wyroby ze złota, srebra i platyny...

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY MLYNÓW I TARTAKÓW przyjmujące wszelkie zamówienia...

Ważne zgromadzenie. Wzwiązek gospodarczy w Krakowie zawiązkami niniejszym oświadcza...

Starszego chłopca do posług. poszukuje DOM HANDLOWY J. Leserkiwicz, Kraków, Zielna 8.

